



## UDVIKLINGSSAMARBEJDET MELLEM DANMARK OG **BENIN**, 1990-2006



# evalueringresumé

2008.04

*Danmark har i en årrække givet bilateral udviklingsbistand til Benin, der ligger i Vestafrika mellem Nigeria og Togo. Denne evaluering vurderer resultaterne af den bilaterale udviklingsbistand til Benin i perioden 1990-2006, i alt ca. 1,8 mia. kr.. Evalueringen bygger på en gennemgang af tilgængelig dokumentation om det danske udviklingssamarbejde med Benin samt interviews med beninske samarbejdspartnere, repræsentanter fra Danida og andre donorer. Danidas Evalueringskontor har i samarbejde med Observatoire du Changement Social i Benin koordineret evalueringen. Evalueringsrapporten er udarbejdet af konsulenter fra Danmark, Frankrig og Benin.*

### Overordnede konklusioner

*"Danskerne taler ikke ret meget, de forstår hurtigt og de producerer resultater"* - det er ord, som udviklingssamarbejdet får med på vejen i Benin, hvor styrken i den danske indsats er, at den er målrettet de nationale ønsker og politiske prioriteringer og derudover baseret på et tæt samarbejde med andre donorer.

De største succeser i udviklingssamarbejdet med Benin er at finde indenfor vand- og transportområdet. Dansk bistand har bidraget aktivt til etableringen af en ny national politik for hele vandsektoren, og vandforsyningen er blevet styrket mærkbart. Veje er blevet bygget og rehabiliteret med dansk støtte, og der er skabt mange arbejdspladser. Resultaterne inden for vand og transport har været direkte og tydelige, men der er ifølge evalueringen ikke i samme omfang opnået resultater i landbrugssektoren samt indenfor god regeringsførelse og retsvæsen. Støtten til uddannelsessektoren har været i gang i en relativt kort periode,

og det er endnu for tidligt at sige noget om resultaterne af denne indsats. Det er dog også på andre områder vanskeligt at vurdere effekten af den danske indsats på grund af mangel på dokumentation og data. Der er således et stort behov for at få udviklet brugbare monitorerings- og evalueringssystemer.

Dansk bistand til Benin får i evalueringen ros for at have bidraget til en bedre donorkoordination og tilpasning til nationale prioriteringer, herunder for anvendelse budgetstøtte og sektorbudgetstøtte i den danske bistand, helt i tråd med målsætningerne i Paris-erklæringen fra 2005. Evalueringen peger dog også på at der er tendens til, at den danske indsats er for spredt. Dermed bliver det vanskeligt at sikre den nødvendige sammenhæng og forankring af aktiviteterne i lokale institutioner i Benin. Evalueringen nævner endvidere, at der bør fokuseres mere på bæredygtigheden af de aktiviteter, der modtager dansk støtte.